
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC DIREZIONE AMMINISTRATIVA OSPEDALIERA

##numero_data## 

Oggetto: Cessione di servizi – autorizzazione alla liquidazione delle prestazioni erogate a favore del Presidio 
Ospedaliero Unico – Ast Ancona Marche – anno 2025.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;

VISTE le attestazioni del Direttore U.O.C. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e 
Finanza con riferimento alla spesa ivi contenuta; 

VISTA la determina n. 297/AST_AN del 26/04/2024: “Delega di funzioni - determinazioni”.

DETERMINA

 di prendere atto della fornitura di servizi sanitari, da altre Aziende Sanitarie e Ospedaliere erogata a 
favore di propri ricoverati presso il Presidio Ospedaliero Unico – Ast Ancona Marche, anno 2025 in regime 
di cessione di servizi ai sensi di quanto disposto in tal senso dalla circolare prot. n. 12223/DIPS/SANCMM 
del 17/06/2003 del Dipartimento Servizi alla Persona e alla Comunità – Giunta Regione Marche, ad 
oggetto: “Cessioni di Servizi” e nella composizione indicata nella tabella riepilogativa in appresso;

 di prendere atto che la fornitura de qua è stata attivata nell’esercizio delle funzioni di organizzazione, 
direzione, coordinamento e controllo posti in capo al Direttore della UOC Direzione Medica Presidio 
Ospedaliero Unico e ai Direttori Sanitari delle Strutture di committenza, previa valutazione dei requisiti 
di necessità e conseguentemente dagli stessi certificata e validata nella corrispondente documentazione 
sanitaria detenuta agli atti d’ufficio;

 di autorizzare, per l’effetto, perfezionata la preliminare verifica amministrativa espletata dal 
Responsabile del Procedimento della scrivente Unità Operativa, la liquidazione delle prestazioni in 
cessione di servizi, nei contenuti esplicitati nella sottonotata tabella riepilogativa:

AST ANCONA MARCHE - UOC DIREZIONE MEDICA PRESIDIO OSPEDALIERO UNICO   - FATTURE DI COMPETENZA DELL'ANNO  2025

FATTURA IMPORTO LIQUIDATO
EN TE

Numero Data Importo Jesi Ancona Fabriano Senigallia TOTALE

Università Politecnica delle Marche 118 05/08/2025 5.917,00 5.917,00    5.917,00

Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche 304 28/07/2025 61.877,60    61.877,60 61.877,60

Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche 305 28/07/2025 48.376,35   48.376,35  48.376,35

Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche 311 30/07/2025 50.755,40  50.755,40   50.755,40

Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche 323 05/08/2025 97.914,75 97.914,75    97.914,75

IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta 860 31/07/2025 3.132,00 3.132,00    3.132,00

Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata 229 12/08/2025 1.966,26 1.129,58  836,68  1.966,26

108.093,33 50.755,40 49.213,03 61.877,60
 

269.939,36 269.939,36 269.939,36



2

 di prendere atto che il costo derivante dal presente atto è da imputarsi al conto 0505060101 “Acquisti 
di prestazioni di assistenza specialistica” del Bilancio di Esercizio AST Ancona Marche, anno 2025;

 di dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 39, comma 8 della Legge Regione Marche 8 
agosto 2022, n. 19 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”, efficace dalla data di pubblicazione 
all’Albo on line aziendale;

 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2 della 
Legge Regione Marche 8 agosto 2022, n. 19 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”.

IL DIRETTORE UOC 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA OSPEDALIERA 

         Dott. Emanuele Rocchi
           



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 UOC DIREZIONE AMMINISTRATIVA OSPEDALIERA E 

UOC DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO UNICO

Normativa e atti di riferimento:
 D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, recante: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.;
 D.L gs 9 novembre 2012, n. 192 “Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, per l’integrale 

recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni 
commerciali, a norma dell’art. 10, comma 1, della Legge 11 novembre 2011, n. 180”;

 Legge Regione Marche n. 13 del 20 giugno 2003 recante ad oggetto: “Riorganizzazione del Servizio 
Sanitario Regionale” e ss.mm.ii.”;

 DGRM n. 1798 del 28/12/2012, ad oggetto: “L.R n. 13 del 20/06/2003 – autorizzazione alle aziende ed 
enti del SSR ed al DRMT alla gestione provvisoria dei relativi Bilanci Economici Preventivi per l’anno 
2013”;

 Legge Regione Marche 19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”.;
 Circolare prot. n. 12223/DIPS/SANCMM del 17/06/2003 del Dipartimento Servizi alla Persona e alla 

Comunità – Giunta Regione Marche, ad oggetto: “Cessioni di servizio”;
 Determina DGASUR n. 639 del 05/08/2013, ad oggetto: “Adozione della procedura di registrazione, 

liquidazione e pagamento fatture ex D. Lgs 192/2012”;
 Determina DGASUR n. 220 del 31/03/2015, ad oggetto: “Determinazioni relative all’attuazione 

organizzativa dell’Area Contabilità, Bilancio e Finanza”;
 Circolare DGASUR prot. n. 12026/ASUR/DG/P del 05/06/2013, recante: “Pagamento ai fornitori”;
 Circolare DGASUR prot. n. 11845/ASUR/DG/P del 15/04/2016, recante: “Linee guida liquidazione e 

pagamenti fornitori di beni e servizi”;
 Circolare DGASUR prot. n. 21502/ASUR/DG/P del 18/07/2016, recante: “Linee guida liquidazione e 

pagamenti fornitori di beni e servizi”;
 Nota prot. n. 28021/ASUR/DG/P del 29/09/2016: “Nuova work list – workflow liquidazione fatture”;
 Nota prot. n. 8958/ASUR/DG/P del 21/03/2017, ad oggetto: “Rispetto termini di pagamento”;
 Circolare prot. n. 40692/ASUR/DG/P del 03/10/2019, ad oggetto: “Linee guida per la liquidazione fatture 

delle Aziende SSR e delle strutture private convenzionate con SSR – Integrazione nota prot. 11845 DG 
del 15/04/2016”;

 Determina DGASUR n. 605 del 02/12/2021, ad oggetto: “Adozione regolamento di registrazione, 
liquidazione e pagamento fatture ex D. Lgs n. 231/2002”.

PREMESSO che il D. Lgs 9 novembre 2012, n. 192 “Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, per 
l’ integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni 
commerciali, a norma dell’art. 10, comma 1, della Legge 11 novembre 2011, n. 180”, nel recepire la direttiva 
2011/7/UE, ha innovato il previgente D. Lgs  9 ottobre 2002,  n. 231, introducendo misure uniformi atte a 
contrastare i ritardi nei pagamenti delle transazioni commerciali e delle prestazioni professionali, valevoli anche 
per le Pubbliche Amministrazioni;

ATTESO che la Direzione Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale con Determina ASURDG n. 639 del 
05/08/2013, ad oggetto: “Adozione della procedura di registrazione, liquidazione e pagamento fatture ex D. Lgs 
192/2012”, a valersi quale direttiva a carattere vincolante,  ha approvato la procedura di registrazione, 
liquidazione e pagamento fatture elaborata dall’Area Contabilità, Bilancio e Finanze aziendale per rendere 
omogenei i percorsi di liquidazione e pagamento delle fatture emesse dal 01/01/2013 dai fornitori privati, 
applicate al fine del rispetto dei termini di cui al D. Lgs 9 novembre 2012, n. 192 “Modifiche al decreto legislativo 
9 ottobre 2002, n. 231, per l’integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta contro i ritardi 
di pagamento nelle transazioni commerciali, a norma dell’art. 10, comma 1, della Legge 11 novembre 2011, n. 
180”;

CONSIDERATO che le prestazioni richieste da un’Azienda a un’altra Azienda vanno considerate “cessione di 
servizi”, in regime di gestione per fatturazione diretta, come in tal senso affermato dalla Regione Marche con 
circolare prot. n. 12223/DIPS/SANCMM del 17/06/2003 del Dipartimento Servizi alla Persona e alla Comunità – 
Giunta Regione Marche, ad oggetto: “Cessioni di servizi”; 



4

RILEVATO che, con circolare prot. n. 40692/ASUR/DG/P del 03/10/2019, ad oggetto: “Linee guida per la 
liquidazione fatture delle Aziende SSR e delle strutture private convenzionate con SSR – Integrazione nota prot. 
11845 DG del 15/04/2016”, la Direzione Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale, nell’ottica di precisare 
l’ambito applicativo della disciplina normativa in materia di termini di pagamento, ha dichiarato che “…le fatture 
delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale, così come degli altri soggetti pubblici e delle strutture private 
convenzionate con il SSR, rientrano a pieno titolo nel novero delle transazioni commerciali”;

EVIDENZIATO che la UOC Direzione Medica Presidio Ospedaliero Unico, nell’esercizio delle responsabilità 
funzionali sia organizzative che gestionali e previa valutazione dei requisiti di necessità, ha attivato la fornitura 
di servizi sanitari da altre Aziende Sanitarie e Ospedaliere a favore di propri ricoverati presso il Presidio 
Ospedaliero Unico – Ast Ancona Marche, anno 2025 in regime di cessione di servizi ai sensi di quanto disposto 
in tal senso dalla circolare prot. n. 12223/DIPS/SANCMM del 17/06/2003 del Dipartimento Servizi alla Persona 
e alla Comunità – Giunta Regione Marche, ad oggetto: “Cessioni di Servizi” e nella composizione indicata nella 
tabella riepilogativa in appresso;

CONSIDERATO che i servizi sanitari in parola, qualificati come cessioni di servizi, sono sottoposti, ai fini della 
liquidazione, a fatturazione diretta in applicazione del regime tariffario previsto dal nomenclatore vigente e nella 
misura individuata nella documentazione agli atti da intendersi con il presente provvedimento certificata e 
validata dal Direttore della UOC Direzione Medica Presidio Ospedaliero Unico e dai Direttori Sanitari delle 
Strutture di committenza e stante la preliminare  verifica amministrativa espletata dai Responsabili 
dell’istruttoria e del procedimento della scrivente Unità Operativa, all’uopo nominati con atto prot. n. 
76965/ASURAV2/AV2DAOFO/P del 13/05/2020, ad oggetto: “Determina DGASUR n. 639 del 05/08/2013, ad 
oggetto: “Adozione della procedura di registrazione, liquidazione e pagamento fatture ex D.Lgs 192/2012” – 
disposizioni attuative”; 

DATO ATTO dell’articolato istruttorio che precede, si propone:

 di prendere atto della fornitura di servizi sanitari, da altre Aziende Ospedaliere erogata a favore di propri 
ricoverati presso il Presidio Ospedaliero Unico – Ast Ancona Marche, anno 2025 in regime di cessione di 
servizi ai sensi di quanto disposto in tal senso dalla circolare prot. n. 12223/DIPS/SANCMM del 
17/06/2003 del Dipartimento Servizi alla Persona e alla Comunità – Giunta Regione Marche, ad oggetto: 
“Cessioni di servizi” e nella composizione indicata nella tabella riepilogativa in appresso;

 di prendere atto che la fornitura de qua è stata attivata nell’esercizio delle funzioni di organizzazione, 
direzione, coordinamento e controllo posti in capo al Direttore della UOC Direzione Medica Presidio 
Ospedaliero Unico e ai Direttori Sanitari delle Strutture di committenza, previa valutazione dei requisiti 
di necessità e conseguentemente dagli stessi certificata e validata nella corrispondente documentazione 
sanitaria detenuta agli atti d’ufficio;

 di autorizzare, per l’effetto, perfezionata la preliminare verifica amministrativa espletata dal 
Responsabile del procedimento della scrivente Unità Operativa, la liquidazione delle prestazioni in 
cessione di servizi, nei contenuti esplicitati nella sottonotata tabella riepilogativa: 

AST ANCONA MARCHE - UOC DIREZIONE MEDICA PRESIDIO OSPEDALIERO UNICO   - FATTURE DI COMPETENZA DELL'ANNO  2025

FATTURA IMPORTO LIQUIDATO
EN TE

Numero Data Importo Jesi Ancona Fabriano Senigallia TOTALE

Università Politecnica delle Marche 118 05/08/2025 5.917,00 5.917,00    5.917,00

Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche 304 28/07/2025 61.877,60    61.877,60 61.877,60

Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche 305 28/07/2025 48.376,35   48.376,35  48.376,35

Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche 311 30/07/2025 50.755,40  50.755,40   50.755,40

Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche 323 05/08/2025 97.914,75 97.914,75    97.914,75

IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta 860 31/07/2025 3.132,00 3.132,00    3.132,00

Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata 229 12/08/2025 1.966,26 1.129,58  836,68  1.966,26

108.093,33 50.755,40 49.213,03 61.877,60
 

269.939,36 269.939,36 269.939,36



5

 di prendere atto che il costo derivante dal presente atto è da imputarsi al conto 0505060101 “Acquisti 
di prestazioni di assistenza specialistica” del Bilancio di Esercizio AST Ancona Marche, anno 2025;
 

 di dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 39, comma 8 della Legge Regione Marche 8 
agosto 2022, n. 19 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”, efficace dalla data di pubblicazione 
all’Albo on line aziendale;

 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2 della 
Legge Regione Marche 8 agosto 2022, n. 19 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”.

Il Responsabile del Procedimento
                  Dott.ssa Elena Benvenuti

                IL DIRETTORE UOC 
               DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO UNICO

                       Dr.ssa Stefania Mancinelli
           

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità della presente proposta di provvedimento e ne propone l’adozione 
al Direttore UOC Direzione Amministrativa Ospedaliera di questa Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line (comprensiva di tutti gli allegati come specificati nel campo “allegati”).

        Il Responsabile del Procedimento
              Dott.ssa Elena Benvenuti

            IL DIRETTORE UOC 
              DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO UNICO

                  Dr.ssa Stefania Mancinelli
           

ALLEGATI
Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 41 del 09 settembre 2025
		2025-09-01T08:56:17+0200
	ELENA BENVENUTI


		2025-09-01T08:57:14+0200
	ELENA BENVENUTI


		2025-09-09T11:24:41+0200
	EMANUELE ROCCHI


		2025-09-09T14:50:31+0200
	STEFANIA MANCINELLI




